如果融资租赁的变更未作为一项单独租赁进行会计处理，且满足假如变更在租赁开始日

生效，该租赁会被分类为经营租赁条件的，本公司自租赁变更生效日开始将其作为一项新租

赁进行会计处理，并以租赁变更生效日前的租赁投资净额作为租赁资产的账面价值。

2）经营租赁的会计处理

租金的处理

在租赁期内各个期间，本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

提供的激励措施

提供免租期的，本公司将租金总额在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分配，

免租期内应当确认租金收入。本公司承担了承租人某些费用的，将该费用自租金收入总额中

扣除，按扣除后的租金收入余额在租赁期内进行分配。

初始直接费用

本公司发生的与经营租赁有关的初始直接费用应当资本化至租赁标的资产的成本，在租

赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。

折旧

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他

经营租赁资产，采用系统合理的方法进行摊销。

可变租赁付款额

本公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计

入当期损益。

经营租赁的变更

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与

变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

2023 年半年度报告

92 / 167

42. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用 √不适用

43. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因
审批程

序

备注(受重要影响

的报表项目名称

和金额)

财政部于 2022年 11 月 30日印发《企业会计准则解释第 16

号》（以下简称解释 16号），要求“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”内容自公布之日 2023 年 1月 1 日起施行。

无需公司

内部审批
详见其他说明

其他说明：
本公司自 2023年 1月 1日开始按照企业会计准则解释第 16号的规定进行会计处理，

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初至解释 16 号施行日之间发生的单

项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资

产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司按照解释 16 号的规定，将累计影

响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更影响会计科目如下：

1）合并资产负债表、利润表

受影响的项目

2022年 12月 31日

（2022年 1-6月）

调整前注 调整金额 调整后

递延所得税资产 134,880,465.34 123,944,149.89 258,824,615.23

递延所得税负债 314,222,286.39 77,036,548.54 391,258,834.93

盈余公积 226,320,684.76 -8,915.78 226,311,768.98

未分配利润 1,642,330,851.55 46,915,092.74 1,689,245,944.29

少数股东权益 -88,169,637.64 1,424.39 -88,168,213.25

投资收益 -10,179,695.94 34,105,560.27 23,925,864.33

营业外收入 42,051,719.62 10,021,991.61 52,073,711.23

所得税费用 15,094,435.48 -4,261,891.29 10,832,544.19

净利润 228,348,168.21 48,389,443.17 276,737,611.38

注：调整前数据已包含会计差错更正涉及的相关数据，具体情况详见公司于 2023年 4月 8

日披露的《宁夏嘉泽新能源股份有限公司关于会计差错更正的公告》（公告编号：2023-026）和

《宁夏嘉泽新能源股份有限公司 2022年半年度报告（修订版）》。

2）母公司资产负债表、利润表

2023 年半年度报告

93 / 167

受影响的项目

2022年 12月 31日

（2022年 1-6月）

调整前注 调整金额 调整后

递延所得税资产 10,319,076.66 70,905.06 10,389,981.72

递延所得税负债 8,300.74 160,062.77 168,363.51

盈余公积 215,198,188.87 -8,915.78 215,189,273.09

未分配利润 1,349,406,074.46 -80,241.93 1,349,325,832.53

所得税费用 21,170,966.76 -180,456.95 20,990,509.81

净利润 118,764,070.99 180,456.95 118,944,527.94

注：调整前数据已包含会计差错更正涉及的相关数据，具体情况详见公司于 2023年 4月 8

日披露的《宁夏嘉泽新能源股份有限公司关于会计差错更正的公告》（公告编号：2023-026）和

《宁夏嘉泽新能源股份有限公司 2022年半年度报告（修订版）》。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财

务报表

□适用 √不适用

44. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售额 6%、9%、13%

城市维护建设税 应纳流转税额 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

宁夏国博 15%

宁夏嘉原 20%

新疆泽恺 20%

河南熙和 20%

宁夏泽瑞 20%

巴里坤嘉泽 15%

北京嘉泽巽能 20%

2023 年半年度报告

94 / 167

上海嘉嵘 20%

临沂嘉泽熙和 20%

鸡西泽恺 20%

鸡西泽诚 20%

北京泽恺 20%